



PREFEITURA DE  
**ÉRICO CARDOSO**

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

**PROCESSO ADMINISTRATIVO: 039/2025**  
**PREGÃO ELETRÔNICO – SRP: 001-2025**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 001/2025-E**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 13.670.203/0001-37, com sede na Praça da Matriz, Centro, Érico Cardoso, Estado da Bahia, representado pelo Ordenador de Despesas, Exmo./a.(s) Eraldo Félix da Silva, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar nº 123, de 2006, do Decreto Municipal nº 146/2024, e demais normas legais aplicáveis, considerando a classificação das propostas e a respectiva Homologação da licitação na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA, REGISTRO DE PREÇOS – PERP nº 001/2025**, resultado publicado no Diário Oficial do Município, na data de 25 de fevereiro de 2025, **RESOLVE** registrar os preços oferecidos pela empresa doravante denominada **FORNECEDOR**, nas quantidades estimadas, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, para formação do **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP**, destinado às futuras aquisições, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis e Decretos supracitados e em conformidade com as disposições a seguir:

## 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o **REGISTRO DE PREÇOS** referente ao **Registro de preços para futura e eventual aquisição de Kits escolares para distribuição aos alunos do ensino infantil, fundamental e ensino para jovens e adultos (EJA) das unidades escolares da rede municipal de ensino, para atender as demandas da secretaria de Educação e Cultura do Município**, cujas especificações, preço, marca/modelo e quantitativo foram previamente definidos por meio do procedimento licitatório de **Pregão Eletrônico nº 001-2025** e do **Processo Administrativo nº 039-2025**, e seus anexos, que são parte integrantes desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independente de transcrição.

## 2. DO FORNECEDOR REGISTRADO

2.1. Fornecedor registrado:

**Empresa: DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA;**  
**CNPJ/MF: 40.061.199/0001-82;**  
**Endereço: Rua Santa Vitoria, Cidade Industrial Satélite De São Paulo, Guarulhos-SP, CEP: 07.223-120;**  
**Telefone: (87) 9 8837-3257;**  
**Representante Legal: Raíssa Rabêlo Ferreira;**  
**Lote/Item: 01.**

**Empresa: JOSE NEVES FERREIRA -ME;**  
**CNPJ/MF: 01.589.296/0001-90;**  
**Endereço: Avenida Castro Alves, Nº 522, Centro, Tanque Novo, Bahia, CEP: 46580-000;**  
**Telefone: (77) 3695 1035;**  
**Representante Legal: Jose Neves Ferreira;**

---

**Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.**  
**Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.**





# PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

Lote/Item: 02 e 03.

Empresa: CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO LTDA;  
CNPJ/MF: 01.785.554/0001-04;  
Endereço: Rua São João, 29. Centro. Caetité - BA;  
Telefone: (77) 99846-2401;  
Representante Legal: CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO;  
Lote/Item: 04 e 05.

### 3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

3.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNID	QTD	V. UNITÁRIO POR EXTENSO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL POR EXTENSO	V. TOTAL
1	1	APONTADORES COM DEPOSITO: Medindo no mínimo 60x25x15mm, contém um furo cônico de diâmetro aproximado de 6mm, lâmina de aço inoxidável ou temperado, depósito transparente confeccionado em poliestireno	summit/tris	APONTADOR	uni	420	oitenta centavos de real	R\$ 0,80	trezentos e trinta e seis reais	R\$ 336,00
1	2	BORRACHAS BRANCA NT 40: branca para apagar lápis, macia, flexível, capaz de apagar totalmente a escrita com facilidade e sem borrar ou manchar o papel, composta de borracha sintética, carga mineral, óleo, pigmento branco e agente de vulcanização. Deve trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: 34x24x7mm (C/14X). O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO juntamente com as amostras.	summit/tris	BORRACHA BRANCA	uni	420	oitenta centavos de real	R\$ 0,80	trezentos e trinta e seis reais	R\$ 336,00
1	3	CADERNOS ESPIRAL 96 FOLHAS: caderno capa dura, 96 folhas, espiral, tamanho 20x27,5cm-universitário, em papel offset, gramatura 56G/M2, liso, sem estampa, cores variadas	JANDAIA	CADERNO 96PLS	uni	420	seis reais e cinquenta centavos	R\$ 6,50	dois mil, setecentos e trinta e seis reais	R\$ 2.730,00
1	4	CADERNO DE DESENHO ESPIRAL 96 folhas, sem margem, sem sado, medida mínima de 200 x 140mm. Capa dura e contra capa em duplex com gramatura mínima de 225gr/m. Miolo: papel recitado com gramatura mínima de 56g/m, acabamento em espiral composto de arame estanhado de 0,80 e acabamento COIL-LOCK. Deve constar na contra capa ou capa de fundo: Produto Certificado FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C.) e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	JANDAIA	CADERNO 96PLS DESENHO	uni	420	seis reais	R\$ 6,00	dois mil, quinhentos e vinte reais	R\$ 2.520,00
1	5	TINTA GUACHE: tinta plástica 25 ml, 6 Unidades; caixa com 6 unidades (15 ml cada), pode ser aplicada em pincel ou esponja, não tóxica, cores: amarela, azul, branca, preta, verde, vermelha.	PIRATININGA	TINTA GUACHE CX/6	uni	420	quatro reais e noventa e nove centavos	R\$ 4,99	dois mil e noventa e cinco reais e oitenta centavos	R\$ 2.095,80
1	6	ESTÓVOS CANETINHAS HIDROGRÁFICAS 12 CORES JUMBO: contendo 12 cores, ponta porosa grossa 5mm, tinta lavável e atóxica. Corpo da caneta contendo marca, inscrição lavável e a mesma cor da escrita. Embalagem em papel cartão com janela, para facilitar a visualização das cores e as informações do produto. Dimensões mínimas: 140 mm de comprimento do corpo com a tampa e 14mm de diâmetro do corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do Inmetro juntamente com as amostras.	LEONORA	HIDROCOR C/12	uni	420	quatro reais e noventa centavos	R\$ 4,90	dois mil e cinquenta e oito reais	R\$ 2.058,00
1	7	COLAS BRANCAS: Mínimo de 37gr, para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa antiafianste, produto atóxico, composição a base de acetato de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 10%. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, demonstrando o teor de sólidos do produto, juntamente com as amostras.	PIRATININGA	COLA BRANCA 37G	uni	420	um real e quarenta centavos	R\$ 1,40	quinhentos e oitenta e oito reais	R\$ 588,00
1	8	PINCEL N 12- pincel para Têcido, tela, artesanato, cerâmica, óleo, acrílica, com cerda branca importada, CABO Longo - Madeira - Amarelo, VÍBOLA alumínio, FORMATO chato	LEONORA	PINCEL N#12	uni	420	dois reais	R\$ 2,00	oitocentos e quarenta reais	R\$ 840,00
1	9	CAIXAS DE MASSA DE MODELAR: estilo com 12 cores, massa para fazer modelagem e que possa ser pintada com tintas acrílicas, gize e gachê, com peso mínimo de 180 gr/uni, a base de amido. Produto atóxico, indicada para crianças a partir de 03 anos. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do Inmetro juntamente com as amostras.	LEONORA	MASSA MODELAR CX	uni	420	quatro reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 4,64	mil novecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos	R\$ 1.948,80
1	10	BIG GIZ DE CERA TRIANGULAR 12 CORES: diferentes e vivas, composição, ceras, cargas minerais, e pigmentos atóxico. Mínimo 95g, medidas aprox. 10,5 cm altura, 1,0 cm largura	LEONORA	GIZ CERA CX/12	uni	420	cinco reais e trinta centavos	R\$ 5,30	dois mil, duzentos e vinte e seis reais	R\$ 2.226,00
1	11	CAIXAS LÁPIS 12 CORES DE MADEIRA: contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, no formato sextavado, com cores vivas e marcantes. A barra interna da mina colorida deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 8,5 mm de diâmetro e mina de no mínimo 3mm. Embalagem em papel cartão 300g/m² com janela, impressão offset 4x0 cores. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	LEONORA	LÁPIS COR CX/12	uni	420	três reais e sessenta centavos	R\$ 3,60	mil quinhentos e doze reais	R\$ 1.512,00
1	12	LÁPIS GRAFITE DE MADEIRA: NT 02, formato cilíndrico ou sextavado, apontado, confeccionado em madeira reflorestada, contendo no mínimo 170mm de comprimento, 8,5 de diâmetro e mina 2,0mm com constituição uniforme, dureza HB, macia, resistente sem quebrar o grafite ao apontar e com constituição uniforme. O lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	LEONORA	LÁPIS GRAFITE	uni	420	quarenta centavos de real	R\$ 0,40	cento e sessenta e oito reais	R\$ 168,00
1	13	PASTAS ABA ELÁSTICO: com 03 abas e elástico em Polipropileno 0,35mm transparente, mínimo de 380gr, reforçada com ribs de metal, tamanho ofício	alplast	PASTA ABA	uni	420	três reais e noventa centavos	R\$ 3,90	mil seiscentos e trinta e oito reais	R\$ 1.638,00
1	14	TESOURAS ESCOLAR: medindo no mínimo 105 mm de comprimento, com lâminas em aço inoxidável. Sem ponta, cabos de polipropileno colorido, com área de corte com 63 mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável. Embalagem contendo informações do produto. Deverá ser apresentado certificado do INMETRO.	LEONORA	TESOURA ESCOLAR	uni	420	um real e oitenta centavos	R\$ 1,80	setecentos e cinquenta e seis reais	R\$ 756,00
VALOR TOTAL:							R\$ 18.752,00			
VALOR TOTAL POR EXTENSO:							doze mil, setecentos e cinquenta e dois reais e sessenta centavos			

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.  
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





# PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

LOTE 2 - KIT ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
01	APONTADORES COM DEPÓSITO: Medindo no mínimo 60x25x15mm, contem um furo cônico de diâmetro aproximado de 8mm lâmina de aço inoxidável ou temperado, depósito transparente 18 onteccionado em poliestireno.	UNI	550	LEONORA	R\$ 1,00	R\$ 550,00
02	BORRACHAS BRANCA Nº 40: branca para apagar lápis, macia, flexível, capaz de apagar totalmente a escrita com facilidade e sem borrar ou manchar o papel, composta de borracha sintética, carga mineral, óleo, pigmento branco e agentes de vulcanização. Deve trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: 34x24x7mm (CxLxA). O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO juntamente com as	UNI	550	LEONORA	R\$ 1,00	R\$ 550,00
03	CADERNOS ESPIRAL 96 FOLHAS: caderno capa dura, 96 folhas, espiral, tamanho 20X27,5CM universitário, em papel offset, gramatura 56G/M2, liso, sem estampa, cores variadas.	UNI	550	3B	R\$ 7,97	R\$ 4.383,50
04	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 10X1 160FLS- Número	UNI	550	3B	R\$ 16,00	R\$ 8.800,00
05	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor azul, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, 18onfeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido	UNI	550	BIC	R\$ 1,20	R\$ 660,00
06	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor vermelha, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, 18onfeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido	UNI	550	BIC	R\$ 1,20	R\$ 660,00
07	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor preta, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, 18onfeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido	UNI	550	BIC	R\$ 1,23	R\$ 676,50
08	COLAS BRANCAS: Mínimo de 37gr. para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa antiasfixiante, produto atóxico, composição a base de acrílico de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, demonstrando o teor de	UNI	550	FRAMA	R\$ 1,50	R\$ 825,00
09	TINTA GUACHE: tinta plástica 15 ml, 6 Unidades, caixa com 6 unidades (15 ml cada), pode ser aplicada em pincel ou esponja, não tóxica, cores: Amarela.	UNI	550	KOALA	R\$ 4,00	R\$ 2.200,00
10	PINCEL N 12: pincel para. Tecido, tela, artesanato, cerâmica, óleo, acrílica, com cerda branca importada, CABO Longo - Madeira - Amarelo, VIROLA alumínio, FORMATO chato.	UNI	550	LEONORA	R\$ 1,50	R\$ 825,00
11	CAIXAS LÁPIS 12 CORES DE MADEIRA: contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, no formato sextavado, com cores vivas e marcantes. A barra interna da mina colorida deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pautura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9 mm de diâmetro e mina de no mínimo 3mm. Embalagem em papel cartão 300g/m² com janela, impressão offset 4x0 cores. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação	UNI	550	GRAMPLINE	R\$ 4,00	R\$ 2.200,00
12	LÁPIS GRAFITE DE MADEIRA: Nº 02, formato cilíndrico ou sextavado, apontado, 19 onfeccionado em madeira reflorestada, contendo no mínimo 170mm de comprimento, 6,5 de diâmetro e mina 2,0mm com constituição uniforme, dureza HB, macia, resistente sem quebrar o grafite ao apontar e com constituição uniforme. O lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	UNI	550	GRAMPLINE	R\$ 0,92	R\$ 506,00
13	PASTAS ABA ELÁSTICO: com 03 abas e elástico em Polipropileno 0,35mm transparente, mínimo de 380gr, reforçada com ilhós de metal, tamanho	UNI	550	ALAPLAST	R\$ 2,98	R\$ 1.639,00
14	TESOURAS ESCOLAR: medindo no mínimo 105 mm de comprimento, com lâminas em aço inoxidável. Sem ponta, cabos de polipropileno colorido, com área de corte com 63 mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável. Embalagem contendo informações do produto. Deverá ser apresentado	UNI	550	LEONORA	R\$ 2,75	R\$ 1.512,50
VALOR TOTAL - R\$ 40.694,50						R\$ 25.987,50
LOTE 3 - KIT ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.  
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





# PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNI	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	APONTADOR: Medindo no mínimo 60x25x15mm, contém um furo cônico de diâmetro aproximado de 8mm, lâmina de aço inoxidável ou temperado, depósito transparente confeccionado em poliestireno.	UNI	560	LEONORA	R\$ 1,50	R\$ 840,00
02	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 10X1 200 FLS - BORRACHAS BRANCA Nº 40: branca para apagar lápis, macia, flexível, capaz de apagar totalmente a escrita com facilidade e sem borrar ou manchar o papel, composta de borracha sintética, carga mineral, óleo, pigmento branco e agentes de vulcanização. Deve trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: 34x24x7mm (CxLxA). O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO juntamente com as amostras.	UNI	560	3B	R\$ 15,55	R\$ 8.708,00
03	CADERNOS ESPIRAL 96 FOLHAS: caderno capa dura, 96 folhas, espiral, tamanho 20x27,5CM-universitário, em papel offset, gramatura 56G/M2, liso, sem estampa, cores variadas.	UNI	560	LEONORA	R\$ 1,00	R\$ 560,00
04	CANETAS ESFEROGRAFICAS: na cor azul, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UNI	560	3B	R\$ 7,00	R\$ 3.920,00
05	CANETAS ESFEROGRAFICAS: na cor vermelha, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UNI	560	BIC	R\$ 1,00	R\$ 560,00
06	CANETAS ESFEROGRAFICAS: na cor preta, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	UNI	560	BIC	R\$ 1,00	R\$ 560,00
07	CORRETIVO- Alto poder de cobertura, reduzindo assim o número de aplicações, serapem rápida, atóxico, à base de água, lavável enquanto estiver úmido.	UNI	560	FRAMA	R\$ 3,00	R\$ 1.680,00
08	MARCADOR DE TEXTO NEON- Ponta chanfrada para destacar texto com linha grossa ou sublinhar com linha fina. Ponta fixa que não afunda quando pressionada. Tinta à base de água sem cheiro. Traco 4mm - Dimens.	UNI	560	LEONORA	R\$ 2,00	R\$ 1.120,00
09	LÁPIS GRAFITE DE MADEIRA: Nº 02, formato cilíndrico ou sextavado, apontado, confeccionado em madeira reflorestada, contendo no mínimo 170mm de comprimento, 6,5 de diâmetro e mina 2,0mm com constituição uniforme, dureza HB, macia, resistente sem quebrar o grafite ao apontar e com constituição uniforme. O lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	UNI	560	GRAMPLINE	R\$ 0,52	R\$ 291,20
<b>VALOR TOTAL - R\$ 29.965,60</b>					<b>R\$</b>	<b>18.799,20</b>

## LOTE 4 - KIT PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - PEJA (TOTAL DE 550 KITS - VALOR ACRESCIDO DE UMA MARGEM PARA ATENDER FUTURAS NOVAS MATRICULAS)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QNT	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1	APONTADOR: Medindo no mínimo 60x25x15mm, contém um furo cônico de diâmetro aproximado de 8mm, lâmina de aço inoxidável ou temperado, depósito transparente confeccionado em poliestireno.	550	futuro	0,90	495,00
2	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 10X1 200 FLS - formato nominal 200 x 275mm. Constando na contra capa produto certificado: FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C) papel reciclado 90gr/m², papelão 600gr/m², revestimento da capa com arte que remeta a natureza. Revestimento contra capa laminação. Miolo - fl. De planejamento papel reciclado 75g, divisórias papel reciclado 63g, papel miolo papel reciclado 56g, pauta 7mm, 27 pautas azul. Acabamento: espiral revestido nylon, espessura do espiral mínimo de 1mm, cor preta. Deve constar na contra capa: Produto Certificado FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C.) e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	550	animativa	17,00	9.350,00
3	BORRACHAS BRANCA Nº 40: branca para apagar lápis, macia, flexível, capaz de apagar totalmente a escrita com facilidade e sem borrar ou manchar o papel, composta de borracha sintética, carga mineral, óleo, pigmento branco e agentes de vulcanização. Deve trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: 34x24x7mm (CxLxA). O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO juntamente com as amostras.	550	futuro	0,28	154,00
4	CAIXAS LÁPIS 12 CORES DE MADEIRA: contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, no formato sextavado, com cores vivas e marcantes. A barra interna da mina	550	make+	4,44	2.442,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.  
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





# PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

	colorida deveser possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nitida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9 mm de diâmetro e mina de no mínimo 3mm. Embalagem em papel cartão 300g/m <sup>2</sup> com janela, impressão offset 4x0 cores. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR				
5	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor azul, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	550	bic	1,00	550,00
6	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor vermelha, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	550	bic	1,00	550,00
7	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor preta, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	550	bic	1,00	550,00
8	COLAS BRANCAS: Mínimo de 37gr, para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa antiassfixiante, produto atóxico, composição a base de acetato de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, demonstrando o teor de sólidos do produto, juntamente com as amostras.	550	iris	0,89	489,50
9	LÁPIS GRAFITE DE MADEIRA: Nº 02, formato cilíndrico ou sextavado, apontado, confeccionado em madeira reflorestada, contendo no mínimo 170mm de comprimento, 6,5 de diâmetro e mina 2,0mm com constituição uniforme, dureza HB, macia, resistente sem quebrar o grafite ao apontar e com constituição uniforme. O lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	550	multicolor	0,45	247,50
10	TESOURAS ESCOLAR: medindo no mínimo 105 mm de comprimento, com lâminas em aço inoxidável. Sem ponta, cabos de polipropileno colorido, com área de corte com 63 mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável. Embalagem contendo informações do produto. Deverá ser apresentado certificado do INMETRO.	550	master	2,35	1.292,50
<b>TOTAL</b>					<b>16.120,50</b>
<b>DEZESSEIS MIL CENTO E VINTE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS</b>					

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.  
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





# PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

LOTE 5 - KIT BERÇARIO					
(TOTAL DE 20 KITS - VALOR ACRESCIDO DE UMA MARGEM PARA ATENDER FUTURAS NOVAS MATRICULAS)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QNT	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1	GIZ DE CERA JUMBO- Fabricado com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. Seu formato anatômico, é ideal para uso na pré-escola e em trabalhos escolares, pois auxilia no desenvolvimento da coordenação motora e estimula a criatividade.	20	acrixex	5,52	110,40
2	LÁPIS DE COR JUMBO- Número De Lápis: 12 Cores; Ponta 5.0mm; Formato: Sextavado; Conteúdo Da Embalagem: 12 Lápis de cor e 1 Apontador	20	make+	11,98	239,60
3	CADERNO DE DESENHO ESPIRAL 96 folhas, sem margem, sem seda, medida mínima de 200 x 140mm. Capa dura e Contra capa em duplex com gramatura mínima de 225gr/m. Miolo: papel reciclado com gramatura mínima de 56g/m, acabamento em espiral composto de arame estanhado de 0,80 e acabamento COIL-LOCK, Deve constar na contra capa ou capa de fundo: Produto Certificado FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C.) e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	20	credeal	11,12	222,40
4	LÁPIS GRAFITE JUMBO PRETO- formato exclusivo ideal para mãos pequenas e estimula o desenvolvimento psicomotor das crianças. O formato triangular ergonômico garante conforto na pega, tornando o processo de aprendizagem muito mais divertido. Sua ponta é resistente. Produzido com madeira 100% reflorestada.	20	faber	1,60	32,00
5	CAIXAS DE MASSA DE MODELAR: estojo com 12 cores. Massa para fazer modelagem e que possa ser pintada com tintas acrílicas, pva e guache, com peso mínimo de 180 gr/un, a base de amido. Produto atóxico, indicada para crianças a partir de 03 anos. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do Inmetro juntamente com as amostras.	20	acrixex	3,90	78,00
6	BORRACHAS BRANCA - número 20, medidas 3 x 4 cm, cor branca, fabricada em látex. Para uso geral. Material/Composição: LATEX NATURAL Medidas aprox. do produto (AxLxP) cm: 3 X 4 X 1 Peso aprox. do produto(kg): 0.022	20	redbor	0,66	13,20
7	PINCEL DE ROLO- Rolo utilizado para pintura geral, também utilizado em técnicas escolares e artesanato, 4cm	20	kit	3,42	68,40
8	COLAS BRANCAS: Mínimo de 37gr, para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa antiasfixiante, produto atóxico, composição a base de acetato de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, demonstrando o teor de sólidos do produto, juntamente com as amostras.	20	iris	0,89	17,80
9	PASTAS ABA ELÁSTICO: com 03 abas e elástico em Polipropileno 0,35mm transparente, mínimo de 380gr, reforçada com ilhós de metal, tamanho officio.	20	dac	2,16	43,20
10	TINTA GUACHE- tinta plástica 15 ml, 6 Unidades, caixa com 6 unidades (15 ml cada), pode ser aplicada em pincel ou esponja, não tóxica, cores: Amarela, azul, branca, preta, verde, vermelha.	20	pira	3,76	75,20
11	APONTADOR PARA LÁPIS JUMBO- Exclusivo para apontar Lápis Jumbo; Lâmina de alta qualidade com maior durabilidade; Depósito coletor com maior praticidade.	20	futuro	1,33	26,60
TOTAL					926,80
NOVECENTOS E VINTE E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS					

3.2.A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, não estando obrigada a adquirir uma quantidade mínima, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

3.3.Os quantitativos solicitados são estimados e representam as previsões das Unidades para as compras durante o prazo de vigência deste instrumento.

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.  
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE  
**ÉRICO CARDOSO**

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

3.4.A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

#### 4. DAS UNIDADES PARTICIPANTES

4.1. São participantes deste Registro de Preços, as seguintes unidades:

4.1.1. Gabinete do Prefeito;

4.1.2. Secretaria Municipal de Educação e Cultura;

#### 5. DA VIGÊNCIA DA ATA

5.1.A presente Ata de Registro de Preços terá validade de até o dia 24/02/2026, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que demonstrada a vantajosidade do preço, comparado ao preço praticado pelo mercado, o que será atestado mediante pesquisa de preços atualizada, na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021 e conforme o Decreto Municipal nº 146/2024.

5.1.1. O contrato decorrente da desta Ata de Registro de Preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no Plano Plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.2.A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de vigência, os pedidos realizados e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de qualquer de suas cláusulas.

#### 6. DA ALTERAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1.É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

6.2.Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao fornecedor.

6.3.Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado:

6.3.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao(s) lote(s) registrado(s), sem aplicação de penalidades administrativas;

6.3.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.



## PREFEITURA DE **ÉRICO CARDOSO**

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

**6.3.3.** Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá ao cancelamento da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

**6.4.** Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às unidades participantes que tiverem firmado contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

**6.5.** É vedado ao fornecedor interromper a execução do objeto registrado, enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços, estando, neste caso, sujeito às sanções previstas no Edital Convocatório, salvo a hipótese de liberação do fornecedor prevista nesta Ata.

**6.6.** É vedado o pedido de revisão com efeito retroativo.

**6.7.** Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de Registro de Preços as unidades participantes, se houver.

### **7. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**7.1.** O Fornecedor terá o seu registro de preços cancelado na Ata, por meio de Processo Administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:

**7.1.1.** descumprir as condições desta Ata de Registro de Preços;

**7.1.2.** não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**7.1.3.** não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

**7.1.4.** sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

**7.2.** O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada Ata de Registro de Preços, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

**7.2.1.** por razão de interesse público;

**7.2.2.** a pedido do fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata.

**7.3.** A solicitação do fornecedor para cancelamento do preço registrado deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório, caso não aceitas as razões do pedido.

### **8. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**





# PREFEITURA DE **ÉRICO CARDOSO**

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

**8.1.** Durante a vigência da Ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à Ata de Registro de Preços na condição de não participantes, observado os seguintes requisitos:

**8.1.1.** apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

**8.1.2.** demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

**8.1.3.** consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

**8.2.** A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

**8.2.1.** O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

**8.3.** Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

**8.4.** O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

**8.5.** O órgão ou a entidade poderá aderir a lote da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 8.1.

**8.6.** As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na Ata de Registro de Preços para o gerenciador e para os participantes.

**8.7.** O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à Ata de Registro de Preços.

## **9. DAS ATRIBUIÇÕES DO GERENCIADOR DA ARP**

**9.1.** O Órgão Gerenciador promoverá o gerenciamento permanente e formal da presente ARP, inclusive com registro em processo administrativo de gestão de todas contratações dela decorrentes, como também de todos os demais atos inerentes aos procedimentos de gestão.

**9.2.** Providenciar a publicação e o cadastro da presente ARP.





## PREFEITURA DE **ÉRICO CARDOSO**

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

9.3. Encaminhar às unidades participantes a presente ARP, como também suas eventuais e posteriores alterações, devidamente assinadas e publicadas.

9.4. Controlar, de forma permanente, a utilização da ARP para fins de contratações, durante toda sua vigência.

9.5. Assegurar os recursos orçamentários e financeiros para custear as aquisições decorrentes desta Ata.

9.6. Processar e liquidar a fatura correspondente, por meio de Ordem Bancária, desde que não haja fato impeditivo imputado ao fornecedor.

9.7. Conduzir eventuais procedimentos de alterações dos preços registrados para fins de adequação às novas condições de mercado, observada a legislação vigente e jurisprudência.

9.8. Propor, conduzir e pronunciar-se nos procedimentos de eventuais reajustes e revisões de preços, como também de cancelamento de registro contidos na presente ARP, bem como realizar, nesses casos, a publicação das novas condições da ARP e comunicação às unidades participantes.

9.9. Propor aplicação, garantida a ampla defesa e o contraditório, de sanções decorrentes do descumprimento das obrigações assumidas na ARP, ou até em relação ao descumprimento das obrigações contratuais, unicamente referentes às contratações realizadas pelo órgão gerenciador.

9.10. Receber e registrar as contratações efetivamente realizadas pelas unidades participantes, bem como eventuais sanções por estas aplicadas ao particular contratado por descumprimento das obrigações assumidas na presente ARP.

9.11. Instruir os autos de gestão da presente ARP.

### 10. DAS ATRIBUIÇÕES DAS UNIDADES PARTICIPANTES

10.1. Tomar conhecimento da ARP, incluindo eventuais alterações, cancelamento e revogações, a fim de utilizá-la de forma correta.

10.2. Verificar a conformidade das condições registradas na ARP junto ao mercado, informando ao órgão gerenciador eventuais desvantagens verificadas para fins de renegociação ou cancelamento.

10.3. Observar e controlar o quantitativo máximo dos itens registrados em seu interesse, evitando contratações acima do limite permitido, bem como a utilização de itens diversos daqueles para os quais solicitou participação no certame.

10.4. Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no Edital da licitação e na ARP, informando ao órgão gerenciador qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.





**10.5.** Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento das obrigações contratuais em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

## **11. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**

**11.1.** Retirar a respectiva nota de empenho ou autorização de compra, bem como assinar o termo de contrato (se for o caso), no prazo máximo de 05 dias corridos, contados da convocação.

**11.2.** Observar rigorosamente todos as especificações técnicas, modelos, condições e prazos fixados no Termo de Referência (ou Projeto Básico) integrante da presente ARP, como também na sua respectiva proposta de preços, ressalvado prova idônea da ocorrência superveniente de fato impeditivo ou dificultador do cumprimento da obrigação, devidamente aceito pelo órgão gerenciador, que justifique o fornecimento de bem de qualidade semelhante ou superior, ou a execução de forma diversa que resulte em igual ou superior resultado à Administração.

**11.3.** Garantir suporte técnico do fabricante disponível no regime 24/7; Requerimentos de garantia incluindo peças e mão de obra no local no próximo dia útil; Único ponto de contato; Gerente técnico de conta; Relatórios de nível de serviço e garantia; Portal de atendimento para abertura de chamados e solicitações de serviços.

**11.4.** Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pela(s) unidades participantes referentes às condições firmadas na presente ARP.

**11.5.** Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas.

**11.6.** Prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data de homologação do procedimento licitatório.

**11.7.** Ressarcir os eventuais prejuízos causados aos órgãos contratantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na ARP.

**11.8.** Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (quando houver).

**11.9.** Manter, durante a vigência da presente Ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas na proposta, todas as condições de participação e de habilitação exigidas na licitação.

**11.10.** Atender todos os pedidos efetuados durante a vigência da presente Ata de Registro de Preços, desde que não ultrapassem a estimativa de consumo anual estabelecida na proposta financeira.

## **12. DO PAGAMENTO**





# PREFEITURA DE **ÉRICO CARDOSO**

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

**12.1.** Entregue os materiais, o fornecedor deverá apresentar, a(s) nota(s) fiscal (is) /fatura(s), emitida(s) para fins de protocolo, liquidação e pagamento, acompanhada(s) dos seguintes documentos:

**12.1.1.** ofício encaminhando a(s) Nota(s) Fiscal (is) para registro no Setor de Protocolo;

**12.1.2.** certidão Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

**12.1.3.** certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF;

**12.1.4.** certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), demonstrando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, nos termos da Lei nº 11.440, de 7 de julho de 2010;

**12.1.5.** certidões Negativas de Débitos junto às Fazendas Estadual e Municipal, do domicílio sede do licitante.

**12.2.** O pagamento devido ao fornecedor será efetuado em até 60 (sessenta) dias após a entrega do material com a nota fiscal/fatura atestada, emitida em nome da unidade participante, no valor e condições estabelecidas nesta ARP.

**12.3.** Nenhum pagamento será efetuado ao fornecedor, na pendência de qualquer uma das situações acima especificadas, sem que isso gere direito a alteração de preços ou compensação financeira.

**12.4.** Para efeito de pagamento, serão computados apenas os quantitativos efetivamente fornecidos, aceitos e aprovados pelo órgão gerenciador e ou pela unidade participante.

## **13. DAS RETENÇÕES DE IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES**

**13.1.** Os pagamentos a serem efetuados em favor do fornecedor estarão sujeitos, no que couber, às retenções na fonte nos seguintes termos:

**13.1.1.** Do Imposto de Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ), da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) e da Contribuição para o PIS/Pasep, na forma da Instrução Normativa RFB nº 2145, de 26 de junho de 2023, conforme determina o art. 64 da Lei nº 9.430, de 27/12/1996 e alterações;

**13.1.2.** Da Contribuição Previdenciária ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), correspondente a 11% (onze por cento), na forma da Instrução Normativa RFB nº 2110, de 17 de outubro de 2022, conforme determina a Lei nº 8.212, de 24/07/1991 e alterações;

**13.1.3.** Do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), na forma da Lei Complementar nº 116, de 31/07/2003, c/c a legislação Distrital ou municipal em vigor.

**13.2.** O fornecedor, deverá informar no documento fiscal o valor do IR e das contribuições a serem retidos na operação.





# PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

**13.3.** O fornecedor, caso optante pelo Simples Nacional, deverá apresentar, juntamente com a nota fiscal correspondente ao fornecimento executado, declaração relativa à sua opção por tal regime tributário.

**13.4.** O fornecedor amparado por isenção, não incidência ou alíquota zero do IR ou de uma ou mais contribuições de que trata a Instrução Normativa RFB nº 2145, de 26 de junho de 2023, deve informar essa condição no documento fiscal, inclusive o enquadramento legal, sob pena de, se não o fizerem, sujeitarem-se à retenção do IR e das contribuições sobre o valor total do documento fiscal, no percentual total correspondente à natureza do bem ou serviço.

**13.5.** As retenções serão efetuadas sobre qualquer forma de pagamento, inclusive os pagamentos antecipados por conta de fornecimento de bens ou de prestação de serviços, para entrega futura.

## **14. DA ENTREGA, LOCAL, PRAZOS E CONDIÇÕES**

**14.1.** Os bens serão entregues conforme discriminado abaixo:

**14.1.1.** PARCELADAMENTE e impreterivelmente, no prazo de até 10 (dez) dias úteis (conforme termo de referência), contados do recebimento da ordem de fornecimento;

**14.1.2.** 5.2. Os bens, objeto desta contratação, deverão ser entregues de forma PARCELADA, nos locais e horários indicados pela administração no ato da compra

**14.1.3.** Alguns materiais deverão ser entregues no almoxarifado central do município de Érico Cardoso – BA, localizado na Praça da Bíblia, S/N, Bairro Centro, próximo a Igreja Presbiteriana, durante o horário regulamentar de funcionamento do Almoxarifado Municipal, de 8h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, quando solicitado, em dia útil.

**14.1.4.** A ordem de fornecimento será emitida pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Érico Cardoso.

**14.2.** A forma de entrega prestigia o planejamento da Secretaria solicitante, mantendo estoque mínimo, sistema similar ao “just in time”, que prevê a entrega parcelada do material, evitando acúmulo no almoxarifado, desgaste do objeto devido a fatores naturais como poeira e umidade.

**14.3.** Todos os produtos deverão atender rigorosamente às especificações solicitadas no Edital e seus Anexos. A entrega fora das especificações indicadas implicará na recusa por parte do fiscal da unidade participante, que os colocará à disposição do fornecedor para substituição.

**14.4.** Os produtos deverão ser entregues devidamente embalados, de forma a não serem danificados durante as operações de transporte, carga e descarga, assinalando-se nas embalagens a procedência e demais características que os identifiquem e os qualifiquem.

**14.5.** Não serão aceitos produtos cujo acondicionamento apresente sinais de violação.

**14.6.** A reparação ou substituição do produto deverá ocorrer no prazo máximo de 03 (três) dias úteis sobre a recusa dos mesmos. Esgotado esse prazo, a empresa será considerada em atraso e sujeita às penalidades cabíveis.





14.7. No local de entrega, o Fiscal Técnico fará o recebimento provisório dos materiais, devendo verificar sua conformidade com o discriminado na Nota Fiscal e a data da entrega.

## 15. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

15.1. A gestão desta Ata será efetuada pelo órgão gerenciador, a Prefeitura Municipal, através da gestora de contratos da Prefeitura Municipal de Érico Cardoso, a Sr.<sup>a</sup> THAINARA PEREIRA MARQUES, especificamente designada mediante o Decreto Municipal nº 023, de 10 de maio de 2022, e pela fiscal técnica a Sra. ORTÊNCIA MARQUES PEREIRA, especificamente designada mediante o Decreto Municipal nº 149/2024, de 05 de fevereiro de 2024, a quem cabe o gerenciamento deste instrumento no seu aspecto operacional e nas questões legais.

15.2. A fiscalização da execução será realizada pelas unidades participantes, a quem cabe a designação dos responsáveis pelo acompanhamento da execução do objeto.

15.2.1. O fiscal da Ata anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução deste instrumento, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

15.2.2. O fiscal da Ata informará ao órgão gerenciador da Ata, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

## 16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

16.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

16.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preços, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações da entidade participante, caso no qual caberá a respectiva unidade participante a aplicação da penalidade.

16.3. A unidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 7.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 17. DA PUBLICAÇÃO

17.1. Incumbirá ao órgão gerenciador divulgar a presente Ata de Registro de Preços no sítio oficial na internet, em atenção ao art. 8º, § 2º, da Lei nº 12.527, de 2011.

## 18. DOS CASOS OMISSOS





PREFEITURA DE  
**ÉRICO CARDOSO**

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

CID GONCALVES DE  
FIGUEIREDO  
LTDA:01785554000104

Assinado de forma digital por CID  
GONCALVES DE FIGUEIREDO  
LTDA:01785554000104  
Dados: 2025.02.26 15:44:11 -03'00'

**CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO LTDA**

CNPJ n° 01.785.554/0001-04

**CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO**

CPF Nº 001.481.968-61

Testemunhas:

1. *Paulo Carlos Oliveira*  
CPF: 076122-594-22

2. *Luciana Amaral Marques*  
CPF: 416 839 658-41



**DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA**

CNPJ 40.061.199/0001-82

Insc est. 127.268.282.110

Insc mun 0419753

Email: [meridionaldistribuidora@outlook.com](mailto:meridionaldistribuidora@outlook.com)

Guarulhos-SP

Telefone: (87) 9 8837-3257

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO - BA**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2025

**OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Kits escolares para distribuição aos alunos do ensino infantil, fundamental e ensino para jovens e adultos (EJA) das unidades escolares da rede municipal de ensino, para atender as demandas da secretaria de Educação e Cultura do Município.**

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UND	QTD	V. UNITÁRIO POR EXTENSO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL POR EXTENSO	V. TOTAL
1	1	APONTADORES COM DEPÓSITO: Medindo no mínimo 60x25x15mm, contém um furo cônico de diâmetro aproximado de 8mm, lâmina de aço inoxidável ou temperado, depósito transparente confeccionado em poliestireno.	summit/tris	APONTADOR	uni	420	oitenta centavos de real	R\$ 0,80	trezentos e trinta e seis reais	R\$ 336,00
1	2	BORRACHAS BRANCA Nº 40: branca para apagar lápis, macia, flexível, capaz de apagar totalmente a escrita com facilidade e sem borrar ou manchar o papel, composta de borracha sintética, carga mineral, óleo, pigmento branco e agentes de vulcanização. Deve trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: 34x24x7mm (CxLxA). O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO juntamente com as amostras.	summit/tris	BORRACHA BRANCA	uni	420	oitenta centavos de real	R\$ 0,80	trezentos e trinta e seis reais	R\$ 336,00
1	3	CADERNOS ESPIRAL 96 FOLHAS: caderno capa dura, 96 folhas, espiral, tamanho 20X27,5CM-universitário, em papel offset, gramatura 56G/M2, liso, sem estampa, cores variadas.	JANDAIA	CADERNO 96FLS	uni	420	seis reais e cinquenta centavos	R\$ 6,50	dois mil, setecentos e trinta reais	R\$ 2.730,00
1	4	CADERNO DE DESENHO ESPIRAL 96 folhas, sem margem, sem seda, medida mínima de 200 x 140mm. Capa dura e Contra capa em duplex com gramatura mínima de 225gr/m. Miolo: papel reciclado com gramatura mínima de 56g/m, acabamento em espiral composto de arame estanhado de 0,80 e acabamento COIL-LOCK, Deve cosntar na contra capa ou capa de fundo: Produto Certificado FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C.) e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	JANDAIA	CADERNO 96FLS DESENHO	uni	420	seis reais	R\$ 6,00	dois mil, quinhentos e vinte reais	R\$ 2.520,00
1	5	TINTA GUACHE- tinta plástica 15 ml, 6 Unidades, caixa com 6 unidades (15 ml cada), pode ser aplicada em pincel ou esponja, não tóxica, cores: Amarela, azul, branca, preta, verde, vermelha.	PIRATININGA	TINTA GUACHE CX/6	uni	420	quatro reais e noventa e nove centavos	R\$ 4,99	dois mil e noventa e cinco reais e oitenta centavos	R\$ 2.095,80
1	6	ESTOJOS CANETINHAS HIDROGRÁFICAS 12 CORES JUMBO: contendo 12 cores, ponta porosa grossa 5mm, tinta lavável e atóxica. Corpo da caneta contendo marca, inscrição de lavável e a mesma cor da escrita. Embalagem em papel cartão com janela, para facilitar a visualização das cores e as informações do produto. Dimensões mínimas: 140 mm de comprimento do corpo com a tampa e 14mm de diâmetro do corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do Inmetro juntamente com as amostras.	LEONORA	HIDROCOR C/12	uni	420	quatro reais e noventa centavos	R\$ 4,90	dois mil e cinquenta e oito reais	R\$ 2.058,00
1	7	COLAS BRANCAS: Mínimo de 37gr, para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa antiasfixiante, produto atóxico, composição a base de acetato de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, demonstrando o teor de sólidos do produto, juntamente com as amostras.	PIRATININGA	COLA BRANCA 37G	uni	420	um real e quarenta centavos	R\$ 1,40	quinhentos e oitenta e oito reais	R\$ 588,00
1	8	PINCEL N 12- pincel para Tecido, tela, artesanato, cerâmica, óleo, acrílica, com cerda branca importada, CABO Longo - Madeira – Amarelo, VIOLA alumínio, FORMATO chato.	LEONORA	PINCEL Nº12	uni	420	dois reais	R\$ 2,00	oitocentos e quarenta reais	R\$ 840,00
1	9	CAIXAS DE MASSA DE MODELAR: estojo com 12 cores. Massa para fazer modelagem e que possa ser pintada com tintas acrílicas, pva e guache, com peso mínimo de 180 gr/un, a base de amido. Produto atóxico, indicada para crianças a partir de 03 anos. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do Inmetro juntamente com as amostras.	LEONORA	MASSA MODELAR CX	uni	420	quatro reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 4,64	mil novecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos	R\$ 1.948,80
1	10	BIG GIZ DE CERA TRINGULAR 12 CORES: diferentes e vivas, composição; ceras, cargas minerais, e pigmentos atóxico. Mínimo 95G, medidas aprox. 10,5 cm altura, 1,0 cm largura.	LEONORA	GIZ CERA CX/12	uni	420	cinco reais e trinta centavos	R\$ 5,30	dois mil, duzentos e vinte e seis reais	R\$ 2.226,00

DIONAL  
DISTRIBUIDORA DE  
PRODUTOS

LTDA:40061199000182

Assinado de forma digital por  
DIONAL DISTRIBUIDORA DE  
PRODUTOS  
LTDA:40061199000182  
Dados: 2025.02.15 09:58:37  
-03'00'

1	11	CAIXAS LÁPIS 12 CORES DE MADEIRA: contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, no formato sextavado, com cores vivas e marcantes. A barra interna da mina colorida deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9 mm de diâmetro e mina de no mínimo 3mm. Embalagem em papel cartão 300g/m² com janela, impressão offset 4x0 cores. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	LEONORA	LAPIS COR CX/12	uni	420	três reais e sessenta centavos	R\$ 3,60	mil quinhentos e doze reais	R\$ 1.512,00
1	12	LÁPIS GRAFITE DE MADEIRA: Nº 02, formato cilíndrico ou sextavado, apontado, confeccionado em madeira reflorestada, contendo no mínimo 170mm de comprimento, 6,5 de diâmetro e mina 2,0mm com constituição uniforme, dureza HB, macia, resistente sem quebrar o grafite ao apontar e com constituição uniforme. O lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	LEONORA	LAPIS GRAFITE	uni	420	quarenta centavos de real	R\$ 0,40	cento e sessenta e oito reais	R\$ 168,00
1	13	PASTAS ABA ELÁSTICO: com 03 abas e elástico em Polipropileno 0,35mm transparente, mínimo de 380gr, reforçada com ilhós de metal, tamanho ofício.	alaplant	PASTA ABA	uni	420	três reais e noventa centavos	R\$ 3,90	mil seiscentos e trinta e oito reais	R\$ 1.638,00
1	14	TESOURAS ESCOLAR: medindo no mínimo 105 mm de comprimento, com lâminas em aço inoxidável. Sem ponta, cabos de polipropileno colorido, com área de corte com 63 mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável. Embalagem contendo informações do produto. Deverá ser apresentado certificado do INMETRO.	LEONORA	TESOURA ESCOLAR	uni	420	um real e oitenta centavos	R\$ 1,80	setecentos e cinquenta e seis reais	R\$ 756,00
<b>VALOR TOTAL</b>			<b>R\$ 19.752,60</b>							
<b>VALOR TOTAL POR EXTENSO</b>			<b>dezenove mil, setecentos e cinquenta e dois reais e sessenta centavos</b>							

O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de abertura da sessão do pregão, estabelecida no preâmbulo desse edital.

Os bens deverão ser entregues em até 10 (dez) dias úteis

O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

Nos preços propostos estão incluídos todos os encargos, previdenciários, fiscais (ICMS e outros), comerciais, trabalhistas, tributários, embalagens, fretes, seguros, tarifas, descarga, transporte, responsabilidade civil e demais despesas incidentes ou que venham a incidir direta ou indiretamente sobre o objeto desta dispensa de licitação;

ÉRICO CARDOSO - BA, 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

**DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA**

CNPJ 40.061.199/0001-82

DIONAL  
DISTRIBUIDORA DE  
PRODUTOS  
LTDA:40061199000  
182

Assinado de forma digital  
por DIONAL DISTRIBUIDORA  
DE PRODUTOS  
LTDA:40061199000182  
Dados: 2025.02.15 09:59:08  
-03'00'





**JOSE NEVES FERREIRA -ME**  
CNPJ 01.589.296/0001-90 (OPTANTE PELO SIMPLES)  
I.E. 45675931 ME  
AV CASTRO ALVES ,522 CENTRO  
TANQUE NOVO BA-CEP 46580-000  
FONE (77) 3695 1035 - E-mail-zecatn@hotmail.com

**À PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO**

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Kits escolares para distribuição aos alunos do ensino infantil, fundamental e ensino para jovens e adultos (EJA) das unidades escolares da rede municipal de ensino, para atender as demandas da secretaria de Educação e Cultura do Município

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 - TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

SEÇÃO PÚBLICA 12/02/2025, ÀS 09:30 HORAS

**LOTE 2 - KIT ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
01	APONTADORES COM DEPÓSITO: Medindo no mínimo 60x25x15mm, contém um furo cônico de diâmetro aproximado de 8mm, lâmina de aço inoxidável ou temperado, depósito transparente 18 onficionado em poliestireno.	UNI	550	LEONORA	R\$ 1,00	R\$ 550,00
02	BORRACHAS BRANCA Nº 40: branca para apagar lápis, macia, flexível, capaz de apagar totalmente a escrita com facilidade e sem borrar ou manchar o papel, composta de borracha sintética, carga mineral, óleo, pigmento branco e agentes de vulcanização. Deve trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: 34x24x7mm (CxLxA). O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO juntamente com as	UNI	550	LEONORA	R\$ 1,00	R\$ 550,00
03	CADERNOS ESPIRAL 96 FOLHAS: caderno capa dura, 96 folhas, expiral, tamanho 20X27,5CM-universitário, em papel offset, gramatura 56G/M2, liso, sem estampa, cores variadas.	UNI	550	3B	R\$ 7,97	R\$ 4.383,50
04	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 10X1 160FLS- Número	UNI	550	3B	R\$ 16,00	R\$ 8.800,00

**01.589.296/0001-90**

**JOSÉ NEVES FERREIRA**

Avenida Castro Alves, 522 - Centro  
Cep 46.580-000 - Tanque Novo - Ba

05	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor azul, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, 18onficionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido	UNI	550	BIC	R\$ 1,20	R\$ 660,00
06	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor vermelha, ponta média 1,0, corpo	UNI	550	BIC	R\$ 1,20	R\$ 660,00
07	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor preta, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, 18onficionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido	UNI	550	BIC	R\$ 1,23	R\$ 676,50
08	COLAS BRANCAS: Mínimo de 37gr, para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa antiasfixiante, produto atóxico, composição a base de acetato de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, demonstrando o teor de	UNI	550	FRAMA	R\$ 1,50	R\$ 825,00
09	TINTA GUACHE- tinta plástica 15 ml, 6 Unidades, caixa com 6 unidades (15 ml cada), pode ser aplicada em pincel ou esponja, não tóxica, cores: Amarela,	UNI	550	KOALA	R\$ 4,00	R\$ 2.200,00
10	PINCEL N 12- pincel para, Tecido, tela, artesanato, cerâmica, óleo, acrílica, com cerda branca importada, CABO Longo - Madeira - Amarelo, VIROLA alumínio, FORMATO chato.	UNI	550	LEONORA	R\$ 1,50	R\$ 825,00

**01.589.296/0001-90**

**JOSÉ NEVES FERREIRA**

Avenida Castro Alves, 522 - Centro

Cep 46.580-000 - Tanque Novo - Ba



11	CAIXAS LÁPIS 12 CORES DE MADEIRA: contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, no formato sextavado, com cores vivas e marcantes. A barra interna da mina colorida deveser possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9 mm de diâmetro e mina de no mínimo 3mm. Embalagem em papel cartão 300g/m <sup>2</sup> com janela, impressão offset 4x0 cores. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação	UNI	550	GRAMPLINE	R\$ 4,00	R\$ 2.200,00
12	LÁPIS GRAFITE DE MADEIRA: Nº 02, formato cilíndrico ou sextavado, apontado, 19 onfeccionado em madeira reflorestada, contendo no mínimo 170mm de comprimento, 6,5 de diâmetro e mina 2,0mm com constituição uniforme, dureza HB, macia, resistente sem quebrar o grafite ao apontar e com constituição uniforme. O lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	UNI	550	GRAMPLINE	R\$ 0,92	R\$ 506,00
13	PASTAS ABA ELÁSTICO: com 03 abas e elástico em Polipropileno 0,35mm transparente, mínimo de 380gr, reforçada com ilhós de metal, tamanho	UNI	550	ALAPLAST	R\$ 2,98	R\$ 1.639,00
14	TESOURAS ESCOLAR: medindo no mínimo 105 mm de comprimento, com lâminas em aço inoxidável. Sem ponta, cabos de polipropileno colorido, com área de corte com 63 mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável. Embalagem contendo informações do produto. Deverá ser apresentado	UNI	550	LEONORA	R\$ 2,75	R\$ 1.512,50
<b>VALOR TOTAL - R\$ 40.694,50</b>						<b>R\$ 25.987,50</b>

**LOTE 3 - KIT ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
------	---------------	---------	------------	-------	------------	-------------

**01.589.296/0001-90**

**JOSÉ NEVES FERREIRA**

Avenida Castro Alves, 522 - Centro

Cep 46.580-000 - Tanque Novo - Ba

01	APONTADOR: Medindo no mínimo 60x25x15mm, contém um furo cônico de diâmetro aproximado de 8mm, lâmina de aço inoxidável ou temperado, depósito transparente confeccionado em poliestireno.	UNI	560	LEONORA	R\$ 1,50	R\$ 840,00
02	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 10X1 200 FLS –	UNI	560	3B	R\$ 15,55	R\$ 8.708,00
03	BORRACHAS BRANCA Nº 40: branca para apagar lápis, macia, flexível, capaz de apagar totalmente a escrita com facilidade e sem borrar ou manchar o papel, composta de borracha sintética, carga mineral, óleo, pigmento branco e agentes de vulcanização. Deve trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: 34x24x7mm (CxLxA). O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO juntamente com as amostras.	UNI	560	LEONORA	R\$ 1,00	R\$ 560,00
04	CADERNOS ESPIRAL 96 FOLHAS: caderno capa dura, 96 folhas, espiral, tamanho 20X27,5CM-universitário, em papel offset, gramatura 56G/M2, liso, sem estampa, cores variadas.	UNI	560	3B	R\$ 7,00	R\$ 3.920,00
05	CANETAS ESFEROGRAFICAS: na cor azul, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO.	UNI	560	BIC	R\$ 1,00	R\$ 560,00
06	CANETAS ESFEROGRAFICAS: na cor vermelha, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO. juntamente com as amostras.	UNI	560	BIC	R\$ 1,00	R\$ 560,00

**01.589.296/0001-90**

**JOSÉ NEVES FERREIRA**

Avenida Castro Alves, 522 - Centro

Cep 46.580-000 - Tanque Novo - Ba



07	CANETAS ESFEROGRAFICAS: na cor preta, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO.	UNI	560	BIC	R\$ 1,00	R\$ 560,00
08	CORRETIVO- Alto poder de cobertura, reduzindo assim o número de aplicações, secagem rápida, atóxico, à base de água, lavável enquanto	UNI	560	FRAMA	R\$ 3,00	R\$ 1.680,00
09	MARCADOR DE TEXTO NEON- Ponta chanfrada para destacar texto com linha grossa ou sublinhar com linha fina. Ponta fixa que nao afunda quando pressionada. Tinta a base de agua sem cheiro. Traco 4mm - Dimens.	UNI	560	LEONORA	R\$ 2,00	R\$ 1.120,00
10	LAPIS GRAFITE DE MADEIRA: Nº 02, formato cilíndrico ou sextavado, apontado, confeccionado em madeira reflorestada, contendo no mínimo 170mm de comprimento, 6,5 de diâmetro e mina 2,0mm com constituição uniforme, dureza HB, macia, resistente sem quebrar o grafite ao apontar e com constituição uniforme. O lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	UNI	560	GRAMPLINE	R\$ 0,52	R\$ 291,20
<b>VALOR TOTAL - R\$ 29.965,60</b>						<b>R\$ 18.799,20</b>

Tanque Novo, 12 de fevereiro de 2025

Validade da Proposta: 60 dias

Especific. Dos Produtos: Conf. Edital

Prazo de Entregas : após emissão de autorização/ordem de compra)

Prazo de Pagamento: Conf. Edital

Declaro que nos preços mantidos na proposta escrita e naqueles que porventura vierem a ser ofertados através de lances verbais, estão incluídos todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e outros de quaisquer natureza que se fizerem indispensáveis à perfeita aquisição do objeto da licitação.

11

**01.589.296/0001-90**

**JOSÉ NEVES FERREIRA**

Avenida Castro Alves, 522 - Centro

Cep 46.580-000 - Tanque Novo - Ba





---

JOSE NEVES FERREIRA  
CNPJ 01.589.296/0001-90

**01.589.296/0001-90**

**JOSÉ NEVES FERREIRA**

Avenida Castro Alves, 522 - Centro

Cep 46.580-000 - Tanque Novo - Ba







# PAPELARIA E LIVRARIA TRÊS IRMÃS

Razão social: Cid Gonçalves de Figueiredo Ltda  
CNPJ: 01.785.554/0001-04 Inscrição Estadual: 46.364.467-ME  
Rua São João, 29. Caetité - Ba Cep. 46.400.000  
Celular e Whatsapp: (77) 99846-2401  
e-mail: papelariatresirmas@hotmail.com  
e-mail: papelaria03irmas@gmail.com

## PROPOSTA DE PREÇOS FINAL

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO,  
PREGAO ELETRÔNICO 001/2025.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº039/2025

**OBJETO:** Registro de preços para futura e eventual aquisição de Kits escolares para distribuição aos alunos do ensino infantil, fundamental e ensino para jovens e adultos (EJA) das unidades escolares da rede municipal de ensino, para atender as demandas da secretaria de Educação e Cultura do Município..

Razão Social	CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO LTDA
CNPJ	01.785.554/0001-04
Endereço	RUA SÃO JOÃO, 29. CENTRO. CAETITÉ - BA
Telefone/fax	(77) 99846-2401
E-mail	papelariatresirmas@hotmail.com
Banco/Agencia/Conta Corrente	BANCO DO BRASIL: AG. 0230-5 C/C: 9823-X CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO LTDA
Cidade	CAETITÉ
Nome do representante legal	CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO
Endereço residencial do representante Legal	RUA SÃO JOÃO, 43. CENTRO
Identidade do Representante Legal	RG. 20.344.467-12
CPF do Representante Legal	001.481.968-61
Telefones (Fixo e celular) do representante Legal	77 99935-4782

Atendendo às exigências deste EDITAL, estamos apresentando nossa “PROPOSTA COMERCIAL” relativa ao presente PREGÃO ELETRÔNICO, cujo o valor total é **112.725,40 (CENTO E DOZE MIL SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)** de acordo com as especificações relacionadas na planilha abaixo.

LOTE 4 – KIT PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – PEJA					
(TOTAL DE 550 KITS - VALOR ACRESCIDO DE UMA MARGEM PARA ATENDER FUTURAS NOVAS MATRÍCULAS)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QNT	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1	APONTADOR: Medindo no mínimo 60x25x15mm, contém um furo cônico de diâmetro aproximado de 8mm, lâmina de aço inoxidável ou temperado, depósito transparente confeccionado em poliestireno.	550	futuro	0,90	495,00
2	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 10X1 200 FLS – formato nominal 200 x 275mm. Constando na contra capa produto certificado: FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C) papel reciclado 90gr/m <sup>2</sup> , papelão 600gr/m <sup>2</sup> , revestimento da capa com arte que remeta a natureza. Revestimento contra capa laminação. Miolo – fl. De planejamento papel reciclado 75g, divisórias papel reciclado 63g, papel miolo papel reciclado 56g, pauta 7mm, 27 pautas azul. Acabamento: espiral revestido nylon, espessura do espiral mínimo de 1mm, cor preta. Deve constar na contra capa: Produto Certificado FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C.) e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	550	animativa	17,00	9.350,00
3	BORRACHAS BRANCA Nº 40: branca para apagar lápis, macia, flexível, capaz de apagar totalmente a escrita com facilidade e sem borrar ou manchar o papel, composta de borracha sintética, carga mineral, óleo, pigmento branco e agentes de vulcanização. Deve trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: 34x24x7mm (CxLxA). O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO juntamente com as amostras.	550	futuro	0,28	154,00
4	CAIXAS LÁPIS 12 CORES DE MADEIRA: contendo 12 unidades em cores diferentes, obrigatória as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul e dois tons de verde. Os lápis deverão ser apontados, no formato sextavado, com cores vivas e marcantes. A barra interna da mina	550	make+	4,44	2.442,00



## PAPELARIA E LIVRARIA TRÊS IRMÃS

Razão social: Cid Gonçalves de Figueiredo Ltda  
CNPJ: 01.785.554/0001-04 Inscrição Estadual: 46.364.467-ME  
Rua São João, 29. Caetité - Ba Cep. 46.400.000  
Celular e Whatsapp: (77) 99846-2401  
e-mail: papelariatresirmas@hotmail.com  
e-mail: papelaria03irmas@gmail.com

	colorida deveser possuir constituição uniforme, ser isenta de impureza, apresentar boa pigmentação e ser macio de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,9 mm de diâmetro e mina de no mínimo 3mm. Embalagem em papel cartão 300g/m <sup>2</sup> com janela, impressão offset 4x0 cores. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR				
5	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor azul, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	550	bic	1,00	550,00
6	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor vermelha, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	550	bic	1,00	550,00
7	CANETAS ESFEROGRÁFICAS: na cor preta, ponta média 1,0, corpo sextavado transparente incolor contendo respiro, confeccionado em resinas termoplásticas, marca impressa no corpo. Tampa superior na mesma cor da tinta com clip para fixação no bolso e respiro. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas de 145mm x 7mm. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo de comprimento de escrita de no mínimo 1750 metros, conforme ABNT 16108/2012, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, juntamente com as amostras.	550	bic	1,00	550,00
8	COLAS BRANCAS: Mínimo de 37gr, para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa antiasfixiante, produto atóxico, composição a base de acetato de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, demonstrando o teor de sólidos do produto, juntamente com as amostras.	550	iris	0,89	489,50
9	LÁPIS GRAFITE DE MADEIRA: Nº 02, formato cilíndrico ou sextavado, apontado, confeccionado em madeira reflorestada, contendo no mínimo 170mm de comprimento, 6,5 de diâmetro e mina 2,0mm com constituição uniforme, dureza HB, macia, resistente sem quebrar o grafite ao apontar e com constituição uniforme. O lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e certificação FSC OU CERFLOR juntamente com as amostras.	550	multicolor	0,45	247,50
10	TESOURAS ESCOLAR: medindo no mínimo 105 mm de comprimento, com lâminas em aço inoxidável. Sem ponta, cabos de polipropileno colorido, com área de corte com 63 mm, cabo plástico anatômico para 03 dedos. Composição: cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável. Embalagem contendo informações do produto. Deverá ser apresentado certificado do INMETRO.	550	master	2,35	1.292,50
<b>TOTAL</b>					<b>16.120,50</b>
<b>DEZESSEIS MIL CENTO E VINTE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS</b>					





## PAPELARIA E LIVRARIA TRÊS IRMÃS

Razão social: Cid Gonçalves de Figueiredo Ltda  
 CNPJ: 01.785.554/0001-04 Inscrição Estadual: 46.364.467-ME  
 Rua São João, 29. Caetité - Ba Cep. 46.400.000  
 Celular e Whatsapp: (77) 99846-2401  
 e-mail: papelariatresirmas@hotmail.com  
 e-mail: papelaria03irmas@gmail.com

<b>LOTE 5 – KIT BERÇÁRIO</b>					
<b>(TOTAL DE 20 KITS - VALOR ACRESCIDO DE UMA MARGEM PARA ATENDER FUTURAS NOVAS MATRÍCULAS)</b>					
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>QNT</b>	<b>MARCA</b>	<b>V. UNIT</b>	<b>V. TOTAL</b>
1	GIZ DE CERA JUMBO- Fabricado com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. Seu formato anatômico, é ideal para uso na pré-escola e em trabalhos escolares, pois auxilia no desenvolvimento da coordenação motora e estimula a criatividade.	20	acrillex	5,52	110,40
2	LÁPIS DE COR JUMBO- Número De Lápis: 12 Cores; Ponta 5.0mm; Formato: Sextavado; Conteúdo Da Embalagem: 12 Lápis de cor e 1 Apontador	20	make+	11,98	239,60
3	CADERNO DE DESENHO ESPIRAL 96 folhas, sem margem, sem seda, medida mínima de 200 x 140mm. Capa dura e Contra capa em duplex com gramatura mínima de 225gr/m. Miolo: papel reciclado com gramatura mínima de 56g/m, acabamento em espiral composto de arame estanhado de 0,80 e acabamento COIL-LOCK, Deve constar na contra capa ou capa de fundo: Produto Certificado FSC (FOREST STEWARDSHIP COUNCIL A.C.) e informações de especificações (quantidade de folhas, gramatura e medidas).	20	credeal	11,12	222,40
4	LÁPIS GRAFITE JUMBO PRETO- formato exclusivo ideal para mãos pequenas e estimula o desenvolvimento psicomotor das crianças. O formato triangular ergonômico garante conforto na pega, tornando o processo de aprendizagem muito mais divertido. Sua ponta é resistente. Produzido com madeira 100% reflorestada.	20	faber	1,60	32,00
5	CAIXAS DE MASSA DE MODELAR: estojo com 12 cores. Massa para fazer modelagem e que possa ser pintada com tintas acrílicas, pva e guache, com peso mínimo de 180 gr/un, a base de amido. Produto atóxico, indicada para crianças a partir de 03 anos. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do Inmetro juntamente com as amostras.	20	acrillex	3,90	78,00
6	BORRACHAS BRANCA - número 20, medidas 3 x 4 cm, cor branca, fabricada em látex. Para uso geral. Material/Composição: LATEX NATURAL Medidas aprox. do produto (AxLxP) cm: 3 X 4 X 1 Peso aprox. do produto(kg): 0.022	20	redbor	0,66	13,20
7	PINCEL DE ROLO- Rolo utilizado para pintura geral, também utilizado em técnicas escolares e artesanato, 4cm	20	kit	3,42	68,40
8	COLAS BRANCAS: Mínimo de 37gr, para uso escolar, contendo bico aplicador com tampa antiasfixiante, produto atóxico, composição a base de acetato de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses, teor de sólidos igual ou superior a 20%. O vencedor da fase de lances deverá apresentar certificado do INMETRO e laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, demonstrando o teor de sólidos do produto, juntamente com as amostras.	20	iris	0,89	17,80
9	PASTAS ABA ELÁSTICO: com 03 abas e elástico em Polipropileno 0,35mm transparente, mínimo de 380gr, reforçada com ilhós de metal, tamanho ofício.	20	dac	2,16	43,20
10	TINTA GUACHE- tinta plástica 15 ml, 6 Unidades, caixa com 6 unidades (15 ml cada), pode ser aplicada em pincel ou esponja, não tóxica, cores: Amarela, azul, branca, preta, verde, vermelha.	20	pira	3,76	75,20
11	APONTADOR PARA LÁPIS JUMBO- Exclusivo para apontar Lápis Jumbo; Lâmina de alta qualidade com maior durabilidade; Depósito coletor com maior praticidade.	20	futuro	1,33	26,60
<b>TOTAL</b>					<b>926,80</b>
<b>NOVECENTOS E VINTE E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS</b>					

- a) Nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com impostos, transporte, descarregamento, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente



## PAPELARIA E LIVRARIA TRÊS IRMÃS

Razão social: Cid Gonçalves de Figueiredo Ltda  
CNPJ: 01.785.554/0001-04 Inscrição Estadual: 46.364.467-ME  
Rua São João, 29. Caetité - Ba Cep. 46.400.000  
Celular e Whatsapp: (77) 99846-2401  
e-mail: papelariatresirmas@hotmail.com  
e-mail: papelaria03irmas@gmail.com

concedidos.

- b) Os produtos serão entregues, no prazo de **até 10 (dez) dias úteis**, e, em casos excepcionais a entrega deverá ocorrer antes deste prazo.
- c) Declaramos conhecer a legislação de regência desta licitação e que o objeto será entregue de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, o que conhecemos e aceitamos em todos os seus termos.
- d) Declaramos, também, que nenhum direito à indenização ou a reembolso de quaisquer despesas nos será devido, caso a nossa proposta não seja aceita, seja qual for o motivo.
- e) Esta proposta é válida por 60 (sessenta) dias, a contar da data estabelecida para a sua apresentação.

Caetité, 19 de fevereiro de 2025.

CID GONCALVES DE  
FIGUEIREDO  
LTDA:01785554000104

Assinado de forma digital por CID  
GONCALVES DE FIGUEIREDO  
LTDA:01785554000104  
Dados: 2025.02.19 14:37:17 -03'00'

---

CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO LTDA  
CNPJ: 01.785.554/0001-04  
CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO  
SÓCIO-PROPRIETÁRIO